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Contexte

Les pelouses calcaires sont des habitats patrimoniaux et en régression a large échelle, mais

également au niveau plus local. Le site Natura 2000 « Pelouses calcicoles et falaises des environs de
Clamecy » a été classée en partie pour ces habitats d’intérét communautaire.
C’est dans ce contexte que le Conservatoire d’espaces naturels de Bourgogne, animateur du site depuis
2014, a créé une méthode d’évaluation de conservation des pelouses calcaires. Cette méthode permet
de rendre compte de I'état de conservation de ces habitats patrimoniaux aupres des instances
européennes ; mais également de voir I'évolution de ces milieux dans le temps, et ainsi prioriser des
secteurs et des modalités d’actions. La méthode d’évaluation de I'état de conservation des pelouses
calcaires en Bourgogne (Foutel & al., 2017) a fait I'objet de la rédaction d’un cahier technique afin de
présenter la méthode.

2019 est I'année du premier passage de |’évaluation de I'état de conservation des pelouses calcaires
au sein du site Natura 2000.

Figure 1 : Pelouses de Chaumes Fréteau



Limites administratives du site N 2000 n°2600970
"Pelouses calcicoles et falaises des environs de Clamecy”
Région Bourgogne-Franche-Comté - Niévre (58)

“ L3 Conservatoire Q
@d'espaces naturels

- Bourgogne ¢

Figure 2 : Carte de localisation du site Natura 2000

AR AR 57 “}i‘\(‘(' \< 2
- [ Périmétre du site N 2000 "FR2600970"
Limite Communale

Limite de la CC Haut Nivervais Val d'Yonne
2.5 km
I — |

=LA BN T R



1. Rappel de la méthode
Cette méthode est issue du cahier technique du Conservatoire d’espaces naturels de Bourgogne

« Evaluation de I'état de conservation des pelouses calcaires en Bourgogne, premiers retours
d’expérience » (Foutel et al. 2017). Les chapitres présentés ci-dessous en sont un résumé.

1.1. La notation

Le gradient d’état de conservation correspond a une note allant de 0 a 100. Cette approche progressive
permet de situer I'habitat de maniere plus fine au sein d’une catégorie.

Gradient d’état de conservation Intervalle de note
Optimal [95-100]
Correct [75-95]
Altéré [60-75]
Dégradé [0-60[

Tableau 1 : Correspondance entre les gradients d’état et les notes

1.2. Le protocole

L’'ensemble des sites de pelouses calcaires ne pouvant étre parcourus et faire I'objet de relevés précis
dans leur intégralité. Il a donc été décidé d’échantillonner la zone d’étude, chaque ensemble de
pelouses est échantillonné par au moins un transect. Si un groupement de pelouses se trouve
déconnectée d'une autre pelouse distante de plus de 100 m, alors deux entités sont distinguées. Les
transects sont disposés sur I’entité par tirage aléatoire. Les transects prennent en compte I'ensemble
des habitats pelousaires, mais également les habitats attenants. Les entités de pelouses calcaires
correspondent aux habitats suivants :

- Pelouses du Xerobromion

- Pelouses du Mésobromion

- Ourlets du Geranion

- Groupements a Brachypode

Les pelouses sur dalles de I'Alysso-Sedion albi étant considérées comme un habitat distinct dans la
Directive Habitat, elles ne sont pas prises en compte ici.

La méthode de suivi par transect consiste a comptabiliser, a partir d'un cheminement imposé les
différentes longueurs de groupements végétaux sur le linéaire, c’est-a-dire les habitats présents, les
especes caractéristiques et la hauteur de végétation.

La direction du cheminement est donnée par un azimut suivi a I'aide d’une boussole, la mesure des
longueurs étant réalisée a I'aide d’un topofil.

Afin d’assurer la reproductibilité du
relevé, les points de départ et d’'arrivée
sont matérialisés a l'aide de la pose
d’'une boite contenant un aimant, la
mise en place d’un piquet en bois et la
prise de coordonnée GPS.




Figure 3 : Piquet en bois d’un point de départ

1.3. Les indicateurs
Critere Indicateur Modalités Valeur
Surface  couverte | Evolution de la surface entre | Augmentation, stabilité ou trés 0
par I’habitat deux dates légere régression < 5%
Régression entre 5 et 25 % -10
Régression > 25 % -20
Structure Morcellement <33/1000m 0
(=fragmentation) 336/100m -5
>6/100m -10
Couverture du sol Recouvrement de ligneux <10% 0
(colonisation arbustive) Compris entre 10 et 20% -5
Compris entre 20 et 30% -20
>30% -30
Recouvrement de ligneux <10 % 0
(noyaux arbustifs) Compris entre 10 et 20 % -5
Compris entre 20 et 30 % -10
>30% -15
Composition Recouvrement des especes <10 % du transect 0
floristique rudérales et eutrophiles 10 a 25 % du transect -10
> 25 % du transect -20
Recouvrement du Brachypode <10 % du transect 0
penné 10 a 25 % du transect -5
25 a 50 % du transect -10
> 50 % du transect -20
Présence d’espéces exotiques <1 % du transect 0
envahissantes 1210 % du transect -5
10 a 20 % du transect -10
> 20 % du transect -15
Atteintes au niveau | Atteintes et leur recouvrement | Atteintes négligeables ou nulles 0
de lentité de Atteintes moyennes (ponctuelles, -5
pelouse maitrisées)
Atteintes importantes, dynamique -10

de I'habitat remise en cause

Tableau 2 : Synthése des notations pour les critéres a I'échelle du site

Une note de 100 est d’abord donnée arbitrairement a chaque transect. Les résultats de chaque
indicateur ajoutent ensuite une valeur plus ou moins dégressive a cette premiéere note afin de
constituer la note finale.




2. Application de la méthode en 2019

Surface de Recouvrement Longueur Longueur Effort de
Entité pelouse Surface de pelouse (ha) Pentité (ha) de pelouses Code_transect | Azimut | dutransect | dutransect | prospection

sur I'entité (%) SIG (m) topofil (m) (m/ha)
T1 168 47,51 45

Mont Charlay 3,64 20,94 17,38 27,47
T2 94 54,72 55
T3 120 39,55 40

Montlidoux 2,11 31,88 6,62 47,39
T4 148 56,18 60
. L. T5 138 49,29 53

Cote Vaujetin 2,12 12,36 17,15 41,98
T6 33 39,67 36
i T7 83 55,66 56

Grand et |.)et|t 1,71 54,21 3,15 62,57
Montois T8 92 53,38 51
T9 128 62,29 60

Mont Breuvois 2,17 32,04 6,77 66,82
T10 80 84,39 85
T11 33 57,64 49
T12 58 58,41 56

Fond de 4,84 19,58 24,72 43,80
Vauxfilloux T13 130 49,67 55
T14 140 48,24 52
T15 66 62,71 64

Bois de la Roche 2,44 9,04 26,99 45,08
T16 29 46,48 46
T17 130 52,23 52

Mont Martin 4,79 75,09 6,38 21,92
T18 64 48,79 53
T19 175 46,56 51

Carriere de Manse 5,68 17,53 32,40 18,66
T20 77 56,15 55
Coutas des T21 110 54,54 54

Guettes 5,84 10,13 57,65 122 70 59,79 60 19,52




T23 162 50,88 51
Vau Tournant 3,42 10,01 34,17 32,16
T24 79 59,84 59
T25 122 50,68 56
T26 160 73,28 72
T27 29 64,87 59
. T28 78 66,76 59
Chaumes Fréteau 40,72 94,26 43,20 11,15
T29 80 37,37 45
T30 6 53,85 54
T31 130 61,41 59
T32 167 49,47 50
T33 140 35,69 33
Montagne de St T34 80 70,06 77
Aubi | 2 12,1 7
ubin et Cul de 3,69 30,26 ,19 135 23 46,98 45 56,3
Loup
T36 99 50,72 53

Tableau 3 : Caractéristiques des transect

Le suivi des transects a eu lieu entre le 27 juin et le 16 juillet 2019. Sur les 83,17 ha de pelouses calcaires présentes sur la zone Natura 2000 (soit environ
20% de sa surface), 36 transects ont été suivis sur 13 entités différentes de pelouses. Cela représente 1960m de linéaire de transects, soit un effort de
prospection moyen de 23,57 m/ha. Les différences d’effort de prospection s’expliquent par la pression d’échantillonnage du suivi relative a la surface de
pelouses étudiée.

Compte-tenu du fait qu’il s’agisse de la premiére année de mise en place du suivi, le critére d’évolution de la surface de pelouses entre deux dates ne sera
pas pris en compte



3. Résultats et analyse de données par indicateur

3.1. Les milieux pelousaires
Longueur % du
_ Code & Longueur 0 % moyen de 6210 et
Entité pelouse transect transect en e .2
transect . 6210 (m) milieux associés
topofil (m) 6210
T1 45 28,8 64
Mont Charlay = 55 50,3 9145 79,1
. T3 40 24,9 62,25
Montlidoux T2 60 238 39,67 48,7
A - T5 53 26,65 50,28
Cote Vaujetin T6 36 9,9 2750 41,07
Grand et Petit T7 56 41,1 73,39 68.27
Montois T8 51 31,95 62,65 ’
. T9 60 52,65 87,75
Mont Breuvois 10 35 34 98,82 94,24
T11 49 15,8 32,24
. T12 56 24,4 43,57
Fond de Vauxfilloux 113 o5 33,05 60,09 45,24
T14 52 22,65 43,56
. T15 64 43,5 67,97
Bois de la Roche 116 26 12,25 26.63 50,68
. T17 52 21,45 41,25
Mont Martin T18 53 775 14.62 27,81
. T19 51 13,05 25,59
Carriére de Manse 20 =z 12,95 23.55 24,53
T21 54 48,95 90,65
Coutas des Guettes 122 60 6 76,67 83,29
T23 51 38,4 75,29
Vau Tournant T4 9 532 90,17 83,27
T25 56 38,8 69,29
T26 72 55,8 77,50
T27 59 34,7 58,81
, T28 59 37,3 63,22
Chaumes Fréteau 729 5 18,05 40,11 64,74
T30 54 31,3 57,96
T31 59 36,8 62,37
T32 50 41,15 82,30
T33 33 24,05 72,88
Montagne de St T34 77 30,95 40,19 5726
Aubin et Cul de Loup T35 45 13,85 30,78 !
T36 53 50,25 94,81

Tableau 4 : Résultats des groupements de pelouses par transects et entités




A I’échelle du site on observe un recouvrement moyen de pelouses de I'ordre de 59,09 %. Les
résultats sont tres différents d’une entité a I'autre avec une forte présence de pelouses sur I'entité
du Mont Breuvois a l'inverse de la Carriere de Manse ou de Mont Martin.

3.2. Le morcellement
o Longueur Morcellement Moyenne
Entité
pelouse Code transect transect Morcellement | pour 100m de | morcellement par
(m) transect entité pour 100m
Tl 45 2 4,44
Mont Charlay 2 o5 1 182 3,00
. T3 40 2 5
Montlidoux Ta 50 z 833 5
A - T5 53 1 1,89
Céte Vaujetin 6 36 1 278 1
Grand et Petit T7 56 2 3,57 1
Montois T8 51 1 1,96
//Mont T9 60 1 1,67 1
Breuvois T10 85 1 1,18
T11 49 3 6,12
Fond de T12 56 4 7,14 519
Vauxfilloux T13 55 2 3,64 !
T14 52 2 3,85
Bois de la T15 64 1 1,56 182
Roche T16 46 1 2,17 !
. T17 52 2 3,85
Mont Martin T18 =3 5 377 3,81
Carriere de T19 51 3 5,88 472
Manse T20 55 2 3,64 ’
Coutas des T21 54 1 1,85 351
Guettes T22 60 3 5 ’
T23 51 1 1,96
Vau Tournant T4 59 1 169 1,82
T25 56 3 5,36
T26 72 2 2,78
T27 59 2 3,39
Chaumes T28 59 3 5,08 352
Fréteau T29 45 2 4,44 !
T30 54 2 3,70
T31 59 1 1,69
T32 50 1 2
Montagne de 133 33 L 3,03
. T34 77 4 5,19
St Aubin et Cul T35 25 6 13,33 5,77
de Loup
T36 53 1 1,89

Tableau 5 : Résultats du morcellement sur les transects et les entités

A I’échelle du site on observe un morcellement moyen des pelouses de 3,15m/100m, ce qui est reste
globalement un bon résultat, la fragmentation inférieure a 3 pour 100m

12




3.3. La colonisation arbustive

Longueur
"y B Longueur | % du transect % de CA sur
Entité pelouse | Code_transect | transect o era s
en CA (m) en CA I'entité
(m)
T1 45 9,6 21,3
Mont Charlay = =5 43 78 13,90
. T3 40 51 12,8
Montlidoux T2 60 82 13,7 13,30
N . T5 53 23,15 43,7
Cote Vaujetin 6 36 8,4 233 35,45
Grand et Petit T7 56 3,3 5,9 458
Montois T8 51 1,6 3,1 !
. T9 60 0 0
Mont Breuvois 10 35 0 0 0,00
T11 49 6,8 13,9
Fonq de T12 56 5,4 9,6 11,58
Vauxfilloux T13 55 4 7,3
T14 52 8,34 16,1
. T15 64 15,6 24,4
Bois de la Roche 116 26 525 114 18,95
. T17 52 8,1 15,6
Mont Martin T18 =3 725 13.7 14,62
Carriere de T19 51 9,65 18,9 11.04
Manse T20 55 2,05 3,7 !
Coutas des T21 54 0 0 0.00
Guettes T22 60 0 0 ’
T23 51 0 0
Vau Tournant 124 =9 21 36 1,91
T25 56 5,6 10
T26 72 4,2 5,8
T27 59 0,7 1,2
, T28 59 10,7 18,1
Chaumes Fréteau 729 45 315 7 12,27
T30 54 12,6 13,3
T31 59 10,5 17,8
T32 50 8,25 16,5
Mont de St T33 33 1,55 4,7
T35 45 7,05 15,7 !
Loup
T36 53 2,3 4,3

Tableau 6 : Résultats de la colonisation arbustive sur les transects et les entités

A |’échelle du site on observe une colonisation arbustive moyenne de 11,93 %, ce qui représente une
dynamique arbustive relativement faible compte tenu du peu d’actions entreprises pour la limiter.
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3.4. Les noyaux ligneux

Longueur | Longueur
. 8 g % du transect % de NA sur
Entité pelouse | Code_transect | transect en NA o era s
en NA I'entité
(m) (m)
T1 45 6,6 14,7
Mont Charlay 2 =5 0 0 6,60
. T3 40 10 25
Montlidoux T2 60 2 20 34,00
N . T5 53 0 0
Cote Vaujetin 6 36 177 292 19,89
Grand et Petit T7 56 1 1,8 1724
Montois T8 51 17,45 34,2 !
. T9 60 0 0
Mont Breuvois 10 35 0 0 0
T11 49 26,4 53,9
Fonq de T12 56 29 51,8 41,04
Vauxfilloux T13 55 10,6 19,3
T14 52 21 40,4
. T15 64 8,5 13,3
Bois de la Roche 16 26 115 55 18,18
i T17 52 0 0
Mont Martin T18 =3 0 0 0
Carriéere de T19 51 12,2 23,9 15,38
Manse T20 55 4,1 7,5
Coutas des T21 54 15,3 28,3 20,44
Guettes T22 60 8 13,3
T23 51 0 0
Vau Tournant T2a =9 0 0 0
T25 56 17,5 31,3
T26 72 11,8 16,4
T27 59 18 30,5
i T28 59 11 18,6
Chaumes Fréteau 29 45 212 471 22,05
T30 54 8,9 16,5
T31 59 11,7 19,8
T32 50 0 0
Mont de St T33 33 7,75 23,5
A:I:inai:iulede T34 77 20 26 23,44
T35 45 21 46,7 !
Loup
T36 53 0 0

Tableau 7 : Résultats des noyaux arbustifs sur les transects et les entités
A I'échelle du site on observe un recouvrement des noyaux arbustifs de I'ordre de 16,79%, ce qui est

un bon résultat. On observe cependant de tres fortes disparités entre entités, avec 41,04% a Fond de
Vaufilloux, tandis que ce recouvrement est de 0% sur Vau Tourant, Mont Martin ou Mont Breuvois.
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3.5. Synthese des milieux arbustifs
Longueur
Longueur miﬁeux % du transect % moyen de
Entité pelouse | Code_transect transect . en milieux milieux arbustifs
arbustifs . o are s
(m) arbustifs sur l'entité
(m)
T1 45 16,2 36
Mont Charlay 2 o5 43 78 20,5
. T3 40 15,1 37,8
Montlidoux Ta 50 322 53,7 47,3
A L. T5 53 23,15 43,7
Céte Vaujetin 6 36 261 72.5 55,34
Grand et Petit T7 56 4,3 7,7 21 82
Montois T8 51 19,05 37,3 !
. T9 60 0 0
Mont Breuvois 10 35 0 0 0
T11 49 33,2 67,8
Fond de T12 56 34,4 61,4 52 61
Vauxfilloux T13 55 14,6 26,6 !
T14 52 29,34 56,5
. T15 64 24,1 37,7
Bois de la Roche T16 26 16,75 36.4 37,14
. T17 52 8,1 15,6
Mont Martin T18 =3 725 13.7 14,62
Carriéere de T19 51 21,85 42,8 26.42
Manse T20 55 6,15 11,2 !
Coutas des T21 54 15,3 28,3 20,44
Guettes T22 60 8 13,3
T23 51 0 0
Vau Tournant T4 59 21 36 1,91
T25 56 23,1 41,3
T26 72 16 22,2
T27 59 18,7 31,7
, T28 59 21,7 36,7
Chaumes Fréteau 29 45 24.35 54.1 34,32
T30 54 21,5 29,8
T31 59 22,2 37,6
T32 50 8,25 16,5
Mont de st T33 33 9,3 28,2
Al?;inai:iulede T34 /7 45,55 29,2 40,96
T35 45 28,05 62,4 !
Loup
T36 53 2,3 4,3

Tableau 8 : Résultats des milieux arbustifs sur les transects et les entités

A I'échelle du site les milieux arbustifs représentent 28,72 %, avec de nouveau de fortes différences

entre entités.
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3.6. Les groupements rudéraux
Longueur | Longueurde | % dutransect % de milieux
Entité pelouse | Code_transect | transect milieux en milieux rudéraux pour
(m) rudéraux (m) rudéraux I'entité
T1 45 0 0
Mont Charlay 2 =5 0 0 0
. T3 40 0 0
Montlidoux T2 60 0 0 0
N - T5 53 0 0
Cote Vaujetin 6 36 0 0 0
Grand et Petit T7 56 1 1,79 0.93
Montois T8 51 0 0 !
. T9 60 0 0
Mont Breuvois 10 35 0 0 0
T11 49 0 0
Fond de T12 56 0 0 0
Vauxfilloux T13 55 0 0
T14 52 0 0
. T15 64 0 0
Bois de la Roche 16 26 0 0 0
. T17 52 13,7 26,35
Mont Martin T18 53 0 0 13,05
Carriere de T19 51 4,6 9,02 434
Manse T20 55 0 0 ’
Coutas des T21 54 0 0 0
Guettes T22 60 0 0
T23 51 11 21,57
Vau Tournant T2a 9 0 0 10,00
T25 56 0 0
T26 72 0 0
T27 59 0 0
, T28 59 0 0
Chaumes Fréteau 29 45 0 0 0
T30 54 0 0
T31 59 0 0
T32 50 0 0
Mont de St T33 33 0 0
el B TR — o ;
T35 45 0 0
Loup
T36 53 0 0

Tableau 9 : Résultats des groupements rudéraux sur les transects et les entités

A I'échelle du site les groupements rudéraux restent assez faibles avec une moyenne de
recouvrement de 2,18%. Ces groupements sont principalement présents sur les entités de Mont
Martin et de Vau Tournant.
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3.7. Le Brachypode penné

Longueur | Groupement % du transect en % en groupement a
Entité pelouse | Code_transect | transect | a Brachypode groupement a Brachypode pour
(m) (m) Brachypode I'entité
T1 45 1,5 3,33
Mont Charl ’ . 51,80
onthariay T2 55 50,3 91,45 /
. T3 40 12,35 30,88
Montlidoux T2 60 53 883 17,65
A I T5 53 16,2 30,57
Cote Vaujetin 6 36 9,9 275 29,33
Grand et Petit T7 56 2,5 4,46 379
Montois T8 51 1,55 3,04 !
. T9 60 46,25 77,08
Mont Breuvois 10 35 0 0 31,90
T11 49 2,2 4,49
Fond de T12 56 10,6 18,93 2083
Vauxfilloux T13 55 8,7 15,82 !
T14 52 22,65 43,56
. T15 64 1,9 2,97
Bois de la Roche 116 26 4,85 10,54 6,14
. T17 52 11,7 22,5
Mont Martin T18 53 775 14.62 18,52
N T19 51 3,3 6,47
Carriere de Manse 20 o5 0,4 0,73 3,49
Coutas des T21 54 0 0 0.00
Guettes T22 60 0 0 ’
T23 51 0 0
Vau Tournant 124 9 193 3271 17,55
T25 56 19,3 34,46
T26 72 19 26,39
T27 59 3,6 6,1
, T28 59 8,6 14,41
Chaumes Fréteau 729 45 14,55 32.33 21,75
T30 54 7,1 13,15
T31 59 10,9 18,47
T32 50 15,7 31,4
Mont de st T33 33 0 0
T35 45 0 0 !
Loup
T36 53 3,4 6,42

Tableau 10 : Résultats du Brachypode penné sur les transects et les entités

A I'échelle du site le recouvrement du Brachypode penné est disparate, bien qu’il soit globalement
de 17,64 % ce qui relativement faible. Au niveau des entités I'atteinte la plus importante est sur
I’entité du Mont Charlay.
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3.8. Les especes exotiques envahissantes (EEE)

Longueur
Entité pelouse Code traﬁsect Longueur d'EEE (m) Recouvrement
P transect (m) 2019 par transect d'EEE 2019
T1 45 5,4
Mont Charlay 2 =5 0 5,4
. T3 40 0
Montlidoux T2 60 0 0
N . T5 53 0
Cote Vaujetin 6 36 0 0
. . T7 56 0
Grand et Petit Montois T8 =2 0 0
. T9 60 0
Mont Breuvois 10 35 S 3,45
T11 49 0
. T12 56 0
Fond de Vauxfilloux 13 o5 0 4,48
T14 52 9,5
. T15 64 4,4
Bois de la Roche 16 26 0 4
. T17 52 0
Mont Martin 18 =3 0,25 0,24
. T19 51 0
Carriere de Manse 20 =5 0 0
T21 54 0
Coutas des Guettes 722 60 0 0
T23 51 0
Vau Tournant 124 =9 0 10
T25 56 0
T26 72 0
T27 59 0
; T28 59 0
Chaumes Fréteau 129 45 0 0
T30 54 0
T31 59 0
T32 50 0
T33 33 0
Montagne de St Aubin et T34 77 0 0
Cul de Loup T35 45 0
T36 53 0

Tableau 11 : Résultats des especes exotiques envahissantes sur les transects et les entités

A I'échelle du site cet indicateur est peu important avec un recouvrement de 2,12%. La seule espéece
exotique envahissante recensée est le Robinier faux-acacia présente sur 6 des 13 entités du site N2000,

soit presque la moitié.

3.9. Les altérations

Les atteintes notées comme moyennes sur les relevés correspondent a la présence d’une espece
exotique envahissante, le Robinier faux-acacia. Aucune autre altération n’a été constatée.
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3.10. Les notes
Evolution
surface 6210 Recouvrement , Atteintes au Note finale
- . Recouvrement | Recouvrement . Recouvrement | Présence . iy
Entité pelouse et milieux Morcellement milieux niveau de entité/100
CA NA , Brachypode EEE o ares
ouverts rudéraux I'entité 2019
associés
Grand et Petit 0 0 10 0 0 0 0 0 90
Montois
Carriere de
0 -5 -10 0 0 0 0 0 85
Manse
Coutas des 0 5 0 110 0 0 0 0 85
Guettes
Vau Tournant 0 0 0 0 0 -10 -5 0 85
Mont . 0 0 0 0 0 -10 -5 -5 80
Breuvois
Mont Martin 0 -5 0 0 -10 -5 0 0 80
Bois de la 0 0 -10 5 0 0 5 5 75
Roche
Montagne de
St Aubin et Cul 0 -5 -10 -10 0 0 0 0 75
de Loup
Chaumes
, 0 -5 -10 -10 0 -5 0 0 70
Fréteau
Montlidoux 0 0 -10 -15 0 -5 0 0 60
Fond f‘e 0 -5 -10 -15 0 -5 -5 0 60
Vauxfilloux
Mont Charlay -5 -10 0 -20 -5 -5
Cote Vaujetin 0 -30 -5 -10 0 0

Tableau 12 : Etat de conservation par entité en 2019
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A l'’échelle du site N2000 on constate que les pelouses sont globalement dans un état de conservation
altéré, bien que les notes de chaque entité (voire chaque transect) soient différentes. On obtient ainsi :

e 2 entités dans un état dégradé
e 3 entités dans un état altéré

e 8 entités dans un bon état

e (0 entité dans un état optimal

{51 g%gsp%r(‘:lgstor:ra%urels Etat de conservation des entités de pelouses sur le site N2000 "Pelouses calcicoles et
Bourgogne falaises des environs de Clamecy"

‘(:“ Montagne de St Aubain et Cul de Loup
D, 12 ‘\ Rochers de Basseville

r S0P Cote du Vau tournant
Les Chaumes Fréteau [

b =

_Bms de la Roche
{Carriére de la Manse |
b e 257 BlIFond de Vauxfilloux
outas des Guettes Q
‘ w

sy Mont Breuvois

Le Grand et le Petit Montois

Montlidoux [ Contour du site
.—v £ Etat de conservation des pelouses
B ; [JBon
Ote Vaujetin I Altéré
Mont Charlay I Dégradé
0 1 2km
Réalisation: CEN Bourgogne, 2020. Sources: Orthophoto 2016, BDcarto-IGN- Qgis [ |

Figure 4 : Localisation des entités de pelouses et état de conservation des entités
Cette figure, permet un bilan cartographique sur la répartition des entités de pelouses et leur état de

conservation. Dans le cas de la mise en place de gestion, cette carte n’est pas suffisante et il est
recommandé de se référer a la fiche correspondante décrite a la suite.
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4. Synthese

4.1.

Détails pour chaque entité de pelouse

Mont Charlay (T01-T02)

e Note globale : 55/100

e Etat de conservation : Dégradé
e Surface de pelouses : 3,64 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 17,38 %

Mont Charlay

Atteintes au niveau

Présence espéces
exotiques...

de I'entité de...

Recouvrement
brachypode

Evolution surface

4
3

Recouvrement

noyaux arbustifs

2

Recouvrement

espéeces rudérales

Recouvrement
colonisation...

Morcellement

Graphique 1 : Radar 2019 de Mont Charlay

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

"y . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
79,1 3 20,5 0 51,8 5,4 55

Tableau 13 : Résultats de Mont Charlay

Les pelouses du site de Mont Charlay sont dans un état de
conservation dégradé. Cela s’explique par plusieurs facteurs, il s’agit

principalement de l'important recouvrement du Brachypode penné,
qui cause en partie un morcellement de la pelouse auquel s’ajoute la
présence de groupements arbustifs, notons également la présence
d’atteintes moyennes causées par la présence du Robinier Faux acacia.

Figure 5 : Mont Charlay (T01)
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Montlidoux (T03-T04)
e Note globale : 60/100

e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 2,11 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 6,62 %
Montlidoux
Evolution surface
4
Atteintes au niveau Recouvrement
. 3 .
de I'entité de... 5 noyaux arbustifs
1
Présence espéces Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement Morcellement
brachypode
Recouvrement
especes rudérales
Graphique 2 : Radar 2019 de Montlidoux
% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
48,7 5 47,3 0 17,65 0 60
Tableau 14 : Résultats de Montlidoux
L’état de conservation de cette entité est
altéré avec une note de 60. Cette note
s’explique par un fort recouvrement des
groupements  arbustifs et  plus

particulierement des noyaux arbustifs,
ainsi que par une présence importante
du Brachypode causant un important
morcellement sur I'entité.

Figure 6 : Montlidoux (T04)
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Cote Vaujetin (T05-T06)

e Note globale : 55/100

e Etat de conservation : Dégradé

e Surface de pelouses : 2,12 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 3,15 %

Cote Vaujetin

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de I'entité de... noyaux arbustifs
2
7 by 1
Présence espéces Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement
Morcellement
brachypode
Recouvrement

especes rudérales

Graphique 3 : Radar 2019 de Cote Vaujetin

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
41,7 1 55,34 0 29,33 0 55

La CoOte Vaujetin présente un état de conservation
dégradé de ses pelouses avec une note de 55. Cette
note s'explique par une forte présence des
groupements arbustifs et plus particulierement d’une
forte dynamique de colonisation arbustive, auquel
s’ajoute une présence importante du Brachypode.

Tableau 15 : Résultats de Cote Vaujetin

Figure 7 : Céte Vaujetin (T05)




Grand et Petit Montois (T07-T08)
e Note globale : 90/100
e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 1,71 %
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 3,15 %

Grand et Petit Montois

Evolution surface

Recouvrement
noyaux arbustifs

Atteintes au niveau
de l'entité de...

'—‘wa

Présence espéces Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement
Morcellement
brachypode

Recouvrement
especes rudérales

Graphique 4 : Radar 2019 de Grand et Petit Montois

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
68,27 1 21,82 0,93 3,79 0 90

Tableau 16 : Résultats de Grand et petit Montois

L'état de conservation des pelouses sur Grand et Petit
Montois est bon avec une note de 90. L'unique aspect
dégradant sur cette entité se situe au niveau de la
présence de la colonisation arbustive.

Figure 8 : Grand et Petit Montois (T08)
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Mont Breuvois (T09-T10)
e Note globale : 80/100
e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 2,17 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 6,77 %

Mont Breuvois

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de I'entité de... noyaux arbustifs

2

Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement
Morcellement
brachypode

Recouvrement
espéeces rudérales

Graphique 5 : Radar 2019 du Mont Breuvois

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
94,24 1 0 0 31,9 3,45 80

Tableau 17 : Résultats du Mont Breuvois

Le Mont Breuvois présente un état de conservation des
pelouses bon avec une note de 80. La note est altérée
par le recouvrement de Brachypode mais également
celui d’'une espece exotique envahissante le Robinier
faux-acacia, dont la présence est a surveiller.

Figure 9 : Mont Breuvois (T09)
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Fond de Vauxfilloux (T11-T12-T13-T14)

e Note globale : 60/100

e Etat de conservation :

e Surface de pelouses : 4,84 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 24,72 %

Fond de Vauxfilloux

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de I'entité de... noyaux arbustifs

2

P a 1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...

Recouvrement
Morcellement
brachypode
Recouvrement

espéeces rudérales

Graphique 6 : Radar 2019 du Fond de Vauxfilloux

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

. . . , totale
ouverts arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
45,24 52,61 0 20,83 4,48 60

L'état de conservation des pelouses de
Fond de Vaufilloux est altéré avec une
note de 60. Les critéres dégradants sont
une présence importante du Brachypode
ainsi que des groupements arbustifs, et
plus précisément des noyaux arbustifs.
Ces deux criteres causent alors un
morcellement important.

Figure 10 :

Fond de Vauxfilloux (T14)

Tableau 18 : Résultats du Fond de Vauxfiloux
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Bois de la Roche (T15 —T16)
e Note globale : 75/100
e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 2,44 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 26,99 %

Bois de la Roche

Evolution surface
4

3
2

Atteintes au niveau
de l'entité de...

Présence especes
exotiques...

Recouvrement
brachypode

Recouvrement
especes rudérales

Recouvrement
noyaux arbustifs

Recouvrement
colonisation...

Morcellement

Graphique 7 : Radar 2019 du Bois de la Roche

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
50,68 1,82 37,14 0 6,14 4 75

Tableau 19 : Résultats du Bois de la Roche

Les pelouses du Bois de la Roche sont en bon état de
conservation avec une note de 75. Les criteres
dégradants sont la présence de groupements arbustifs
gu’il s’agisse de la colonisation arbustive ou des noyaux
arbustifs, mais également la présence d'un
recouvrement important d’une espece exotique
envahissante : le Robinier faux-acacia. C’est la présence
de cette espece qui cause une nouvelle dégradation de la
note avec une atteinte moyenne au niveau de I'entité.

Figure 11 : Bois de la Roche (T15)




Mont Martin (T17-T18)
e Note globale : 80/100
e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 4,79 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 6,38 %

Mont Martin

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de I'entité de... noyaux arbustifs
2
7 iy 1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement
Morcellement
brachypode
Recouvrement

espéeces rudérales

Graphique 8 : Radar 2019 de Mont Martin

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
27,81 3,81 14,62 13,05 18,52 0,24 80

Tableau 20 : Résultats de Mont Martin

Les pelouses de Mont Martin sont en bon état de
conservation avec une note de 80. Les critéres
dégradants sont liés au morcellement da au
recouvrement d’espéces rudérales et du Brachypode.

Figure 12 : Mont Martin (T17)
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Carriére de Manse (T19-T20)
e Note globale : 85/100
e Etat de conservation : Bon
e Surface de pelouses : 5,68 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 32,4 %

Carriere de Manse

Evolution surface
4

Recouvrement
noyaux arbustifs

Atteintes au niveau
de l'entité de...
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exotiques... colonisation...
Recouvrement
Morcellement
brachypode

Recouvrement
espéeces rudérales

Graphique 9: Radar 2019 de la Carriére de Manse

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
24,53 4,72 26,42 4,34 3,49 0 85

Tableau 21 : Résultats de la Carriere de Manse

L’état de conservation des pelouses de la carriere de
Manse est bon avec une note de 85. Les principaux
criteres dégradants sont le morcellement ainsi que la
dynamique de la colonisation arbustive relativement
importante.

Figure 13 : Carriére de Manse (T19)




Coutas des Guettes (T21-T22)

e Note globale : 85/100

e Etat de conservation : Bon

e Surface de pelouses : 5,84 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 57,65 %

Coutas des Guettes

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de l'entité de... noyaux arbustifs

2

P N 1
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Recouvrement
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brachypode
Recouvrement

espéces rudérales

Graphique 10 : Radar 2019 de Coutas des Guettes

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
83,29 3,51 20,44 0 0 0 85

Sur I'entité de Coutas des Guettes les pelouses sont en
bon état de conservation avec une note de 85. Le
principal critéere dégradant est la forte présence de
groupements arbustifs, et plus exactement de noyaux
arbustifs, ce qui cause un morcellement important.

Tableau 22 : Résultats de Coutas des Guettes

Figure 14 : Coutas des Guettes (T2)
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Vau Tournant (T23-T24)

e Note globale : 85/100
e Etat de conservation : Bon
e Surface de pelouses : 3,42 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 34,17 %
Vau Tournant
Evolution surface
4
Atteintes au niveau Recouvrement
) 3 .
de l'entité de... 5 noyaux arbustifs
1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement
brachypode Morcellement
Recouvrement
especes rudérales
Graphique 11 : Radar 2019 de Vau Tournant
% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
83,27 1,82 1,91 10 17,55 10 85

Tableau 23 : Résultats de Vau Tournant
|

L’état de conservation de cette entité est bon avec une
note de 85. On constate une dégradation de la note
principalement d a I'importance du recouvrement du
Brachypode, mais également en raison du
recouvrement de I'espéce exotique envahissante, le
Robinier faux-acacia.

Figure 15 : Vau Tournant (T24)
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Chaumes Fréteau (T25-T26-T27-T28-T29-T30-T31-T32)

e Note globale : 70/100

e Etat de conservation :

e Surface de pelouses : 40,72 ha

e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 43,20 %

Chaumes Fréteau

Evolution surface

4
Atteintes au niveau 3 Recouvrement
de I'entité de... noyaux arbustifs

2

z iy 1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...

Recouvrement
Morcellement
brachypode
Recouvrement

espéeces rudérales

Graphique 12 : Radar 2019 de Chaumes Fréteau

% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement

o s . . . , totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
64,74 3,52 34,32 0 21,75 0 70

Sur I'entité des Chaumes Fréteau I'état de conservation
des pelouses est altéré avec une note de 70. La
dégradation de la note est du a plusieurs critéres. |
s’agit principalement d’un important recouvrement des
noyaux arbustifs, mais également d’'une présence
importante du Brachypode. Ces différents éléments
causent alors un morcellement qui entre en compte
dans la dégradation de la note.

Tableau 24 : Résultats de Chaumes Fréteau

Figure 16 : Chaumes Fréteau (T26)
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Montagne de St Aubin et Cul de Loup (T33-T34-T35-T36)

Note globale : 75/100

e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 3,69 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur I'entité : 12,19%
Montagne de St Aubin et Cul de Loup
Evolution surface
4
Atteintes au niveau Recouvrement
s 3 .
de I'entité de... 5 noyaux arbustifs
1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement Morcellement
brachypode
Recouvrement
espéeces rudérales
Graphique 13 : Radar 2019 de Montagne de St Aubin et Cul de Loup
% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
57,26 5,77 40,96 0 6,63 0 75

L’état de conservation de cette entité est bon avec une
note de 75. Le principal critere dégradant est le
recouvrement des noyaux arbustifs, auquel s’ajoute un
morcellement important.

Figure 17 : Montagne de St Aubin et Cul de Loup (T36)

Tableau 25 : Résultats de Montagne de St Aubin et Cul de Loup
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4.2.

Note globale : 70/100

A l'échelle de I'ensemble des pelouses du site N2000

e Etat de conservation :
e Surface de pelouses : 83,17 ha
e Pourcentage de recouvrement des pelouses sur le site N2000 : 19,93 %
Synthese
Evolution surface
4
Atteintes au niveau Recouvrement
s 3 .
de I'entité de... 5 noyaux arbustifs
1
Présence especes Recouvrement
exotiques... colonisation...
Recouvrement Morcellement
brachypode
Recouvrement
especes rudérales
Graphique 14 : Radar 2019 du site N2000
% de
6210 et | Moyenne du | % de | % de | % de | % de Note
milieux | morcellement | groupements | groupements | Brachypode | recouvrement totale
ouverts | par entité arbustifs rudéraux penné d’EEE
associés
60,23 3,72 29,91 1,55 17 ,94 1,29 70

Tableau 26 : Résultats a I’échelle du site N2000

A I'échelle du site N2000, on obtient un état de conservation global altéré avec la note de 70/100. Il
serait cependant aisément réalisable d’améliorer cette note par la mise en place de quelques actions
de gestion sur tout ou partie des entités étudiées. La dégradation de la note est principalement due
au morcellement, mais également de maniére moins importante au recouvrement des groupements
arbustifs, du Brachypode ou a la présence plus localisée du Robinier faux acacia dans les espéces
exotiques envahissantes.
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5. Analyse des valeurs des différents indicateurs
D’apres le MNHN, si :
- Plus de 30% des transects présentent un état dégradé alors on considére que I'état est mauvais

- Plus de 50% des transects présentent un état bon alors on considere que |'état est bon.

Les surfaces de I’habitat 6210 et milieux ouverts associés

2019 étant la premiere année de suivi, il n’est pas possible d’évaluer I'état de cet indicateur.

Le morcellement

70 62% des entités présentent un
- état dégradé pour cet indicateur,
et 38% un bon état. L'état est

50 donc moyen.
40
30
20
10

0

<3 336 >6

Graphique 15 : Morcellement en 2019 sur les transects

Le recouvrement des milieux arbustifs

Colonisation arbustive

70 31 % des entités présentent un

60 recouvrement de la colonisation
arbustive inférieur a 10%, tandis

50 qgue pour 62% d’entre eux cela se

40 partage entre 10 a 20%, on peut
donc dire que [l'état de cet

30 indicateur est moyen.

20

10

. []

<10% 10 a 20% 202 30% >30%

Graphique 16 : Pourcentage de recouvrement de la colonisation arbustive sur les transects
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Noyaux arbustifs
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Pour cet indicateur, 31% des
transects présentent un
recouvrement en noyaux arbustifs
inférieur a 10% de leur surface,
tandis que 54 % sont situés entre
10 et 30% ; ce qui représente un
état moyen.

Graphique 17 : Pourcentage de recouvrement des noyaux arbustifs sur les transects

Groupements arbustifs
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Compte tenu que 46% des
transects possedent un
recouvrement supérieur a 30% on
considere que [I'état de cet
indicateur est mauvais.

On constate donc que malgré des
indicateurs de recouvrement bons
a moyens précédemment, lorsque
'on assemble ces criteres on
obtient alors ici un état mauvais.

Graphique 18 : Pourcentage de recouvrement des noyaux arbustifs sur les transects

Le recouvrement des groupements rudéraux
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85% des transects présentant un
recouvrement d’espéces
rudérales inférieur a 10%, on
considere |'état de ce critére est
bon.

Graphique 19 : Pourcentage de recouvrement des groupements rudéraux sur les transects
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Le recouvrement du Brachypode penné

45
40
35
30
25
20
15
10

wv

<10% 10 a2 25% 25a50% >50%

Compte tenu du fait que le
recouvrement en Brachypode
penné inférieur a 10% représente
moins de 50% et qu’a lI'inverse le
recouvrement supérieure a 50 %
représente moins de 30%, I'état de
ce critére est moyen.

Graphique 20 : Pourcentage de recouvrement du Brachypode penné sur les transects

Les espéces exotiques envahissantes (EEE)
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62 % du recouvrement des
especes exotiques envahissantes
étant inférieur a 1% on considére
que |'état de ce critere est bon.

Graphique 21 : Pourcentage de recouvrement des especes exotiques envahissantes sur les transects

Les atteintes
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Les atteintes qualifiées comme

« faibles » représentant 69% des
transects on considere que I'état
de ce critére est bon.

Graphique 22 : Pourcentage des atteintes en fonction de leur importance sur les transects
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6. Pistes de réflexions sur les actions a mettre a envisager

Note d’état Surface Note
- de de étude - . P e | ACCES
Entité . Principales atteintes Actions a envisager Priorité ¥
conservation | pelouse | pastorale
des pelouses (en ha) *
Brachypode penné Facile 3
Mont Charlay 3,64 A Robinier faux acacia Mise en place de paturage 1
moyen
Morcellement
Montlidoux 2,11 D Noyaux arbustifs Réouverture de fruticée 2 Difficile
N . L. lonisati i Ré fruticé .
Cote Vauijetin 212 B Colonisation arbus,tlve epuverture de rt{tlcee 1 Facile
Brachypode penné Mise en place de paturage
Grand et Mi I 3 Facile
. . 90 1,71 C Colonisation arbustive ,|se en place de pat'urlage 4 actiea
Petit Montois Réouverture de fruticée moyen
Mont Brachypode penné . A Moyen a
Breuvois 80 2,17 B Robinier faux acacia Mise en place de paturage 3 difficile
Fon i 3
° d de 60 4,84 D Noyaux arbustifs Réouverture de fruticée 2 M.oy.e.n @
Vauxfilloux Morcellement difficile
Bois de la Robinier f i , .
75 2,44 B obinieriauxacacia . Réouverture de fruticée 3 Moyen
Roche Groupements arbustifs
. Espéces rudérales Export des rémanents lors Facile a
Mont Martin 80 4,79 A P P 3 e
Morcellement de travaux difficile
rrier ile 3
Carriére de 85 5,68 C Morcgller.nent . Réouverture de fruticée 4 F?C!lg @
Manse Colonisation arbustive difficile
Coutas des N if
85 5,84 B oyaux arbustifs Réouverture de fruticée 4 Facile
Guettes Morcellement
Vau Brachypod : , R .
85 3,42 C rac. Ypo © penne. Mise en place de paturage 4 Facile
Tournant Robinier faux-acacia
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Chaumes - Noyauxarbustifs - Réouverture de fruticée
Frét 70 40,72 A - Morcellement . Mise en place de paturage 2 Facile
reteau - Brachypode penné P P &

Montagne de

- N if , .y Facile 2
St Aubin et 75 3,69 D Oyaux arbustifs - Réouverture de fruticée 3 actie a
- Morcellement Moyen
Cul de Loup
Tableau 27 : Synthese de I'étude d’état de conservation des pelouses calcaires du site N2000
Légende :

A : Intérét fort B : Intérét moyen C : Intérét faible D : Intérét tres faible

*Les notes de I'étude pastorale sont issues de I'Etude de faisabilité de gestion écologique du site Natura 2000 des « Pelouses calcicoles et falaises de
Clamecy » par le pastoralisme (CUVIER M., CENB. 2015)

**|a priorisation a été réalisée en fonction de la note de I'état de conservation des pelouses de I'entité

*** | ’évaluation de I'accés aux pelouses a été réalisée en fonction des connaissances de terrain et des différences existantes entre les pelouses de chaque
entité

Ce tableau synthétique permet de prioriser les modalités d’action en faveur des pelouses calcaires sur le site N2000. |l regroupe par entités la note d’état de
conservation, la surface de pelouses présentes, la note d’étude pastorale (qui présente I'intérét d’une mise en paturage), les problématiques rencontrées,
les actions de restauration possibles, la priorisation des entités entre elles, et la difficulté d’acces.

Ce tableau pourra étre utilisé dans le cadre de prise de décision pour la mise en place d’actions en faveur des pelouses calcaires et de I'intérét des
opportunités qui se présenteraient.
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Conclusion

Cette premiere année de suivi de I’état de conservation des pelouses du site Natura 2000
« Pelouses calcicoles et falaises des environs de Clamecy » a permis de réaliser un état 0, ainsi que de
constater un état général altéré de ces habitats avec une note de 70/100. Ces altérations sont dues a
plusieurs facteurs comme le recouvrement des groupements arbustifs, du Brachypode penné, la
présence d’especes exotiques envahissantes et plus particulierement du Robinier faux-acacia,
cependant la dégradation principale est un morcellement important.

Au total 13 entités ont été étudiées grace a la mise en place de 36 transects, ce qui représente 1960
m. Parmi ces 13 entités 2 d’entre elles sont dans un état dégradé (Cote Vaujetin, Mont Charlay), 3 dans
un état altéré (Chaumes Fréteau, Montlidoux, Fond de Vauxfilloux) et 8 dans un bon état (Grand et
Petit Montois, Mont Breuvois, Coutas des Guettes, Carriére de Manse, Bois de la Roche, Mont Martin,
Vau Tournant, Montagne de St Aubin et Cul de Loup).

Afin d’améliorer I'état de conservation de ces pelouses, des actions de mise en place de paturage ou
de débroussaillage ont été proposées et priorisées en lien avec I'Etude de faisabilité de gestion
écologique du site Natura 2000 des « Pelouses calcicoles et falaises de Clamecy » par le pastoralisme
(CUVIER M., CENB. 2015).

Le second passage permettra d’évaluer I'évolution de I'état de conservation des pelouses, ainsi que

des actions mises en place pendant ces cing années. Il permettra également de prendre en compte le
critere d’évolution des surfaces de pelouses pour le calcul de la note.
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